22.11.1601 - 1601 Adi 22 di 9bre Giovedi … f. 314 A fra silvestro nardi [della chiesa di S. Maria delle Grazie 
Maggiore] d. trenta et per lui a Gio Jacovo di conforto d.e ad comp.to di d. 70 che li altri li have havuti d. 28 
di c.ti et d. 12 pagati a Gio batta califano per suo ord.e et per lui a Gio paulo bongiorno per alt.ti d. 30 
(ASBN, Banco del Popolo, g.m. 30, p.692; Pinto, Ricerca 2019). 

1.12.1601 - Et a di p.o xbro d. 100 pagati à Gio: Giac.o di confuorto, e compagni à buon conto dela fabrica 
fatta, e faranno per la nova casa del monte v.o per b.co 561 d. 100 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 
ex 184, f. 559; Pinto, Ricerca 2012).* 

17.12.1601 - 1601 Adi 17 di xbre lunedi … f. 928 A fra Silvestro [della chiesa di S. Maria delle Grazie 
Maggiore] d. decesette et per lui a m.o Gio Jacovo di conforto d.e per la fattura di una sepoltura et per 
altre giornate fatte al d.o mon.ro et per d.o a cesare quaranta per alt.ti d. 17 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 
30, p.886; Pinto, Ricerca 2019). 

22.12.1601 - Et a di 22 dec.o … Et a di d.o d. 100 pagati à Gio: Giac.o di confuorto à buon conto dela 
fabrica fatta, e farà per la nova casa del monte v.o per b.co 569 d. 100 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 
8 ex 184, f. 565; Pinto, Ricerca 2012).* 

1602 - Joanni . Jacobo . de . Conforto . et . Caesari . Quaranta . pro . se . ipsis . et . eorum . haeredibus . 
et . successoribus . M.DC.II (De Lellis Ag. ms.; Filangieri, Documenti ..., IV 1888 p.224).* 
- S. Maria delle Grazie Maggiore … Giovanni Jacobo de Conforto e Cesare Quaranta, non sappiamo se 
amici o congiunti, avevano edificato un sepolcro per essi nonchè pe' loro eredi e successori nel 1602, come 
ci dice il de Lellis nella sua Ag. ms (Filangieri, Documenti ..., IV 1888 p.224).* 
- Morì tra il 7 e il 16 giugno 1630 e dovrebbe essere sepolto nella chiesa di S. Maria delle Grazie a 
Caponapoli perché nel 1602, con Cesare Quaranta, si preparò la tomba per sé, eredi e successori 
(Strazzullo, Architetti …, 1969 p.93).*  

4.1.1602 - 1602 Adi 4 di Gen.ro ... f. 304 A fabritio di arminio d. quindici et per lui a m.ro Gio. Iacovo di 
conforto d.e per certific.a di Gio batta cavagna Incig.ro conforme al ordine delli sig.ri eletti et sono in conto 
del havere dato a terra la casa che stava sopra il monte et sino le fosse di grani di questa Città et per la 
sfrattatura delle savorre et terreno cavato da detta casa et per detto a cesare quaranta per altritanti d. 15 
(ASBN, Banco del Popolo, g.m. 32, p.40; Nappi, in Nap. Nob. 25 1986, p.43; Pinto, Revisione 2013).*